REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE  2004

Requer informações ao Ministro de Estado da
Agricultura sobre o setor de sementes no Brasil e a
produção de soja geneticamente modificada.

Senhor Presidente,

Nos termos da Constituição Federal e do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência, seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Pedido de Informações sobre o perfil atual do
setor de sementes no Brasil, e sobre a produção de soja geneticamente modificada,
informando, especificamente:

1. a identificação das principais empresas controladoras dos mercados de sementes dos
principais grãos;

2. das empresas acima, quais as que operam, direta ou por meio de suas matrizes ou
empresas coligadas, no ramo de produtos agroquímicos?

3. o dimensionamento estimado da movimentação financeira anual no mercado de
sementes no Brasil;

4. a evolução da produção nacional de sementes, de 1990 a novembro de 2003;
5. número de empresas e pessoas físicas que se dedicam à produção de sementes

agroecológicas;
6. qual a estimativa de área plantada e do número de produtores que plantou a soja RR na

safra 2003/2004, por unidade federada
7. a relação dos produtores de soja RR na safra 2003/04 que assinaram o TAC, por

unidade federada.

Sala das Sessões, em        de agosto de 2004

Deputada Luci Choinacki